
 

 

 

ДУМА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

Р Е Ш Е Н И Е  

П Р О Е К Т 

от  №   

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в Положение об Управлении образования 

Администрации Сысертского городского округа, утвержденное решением 

Думы Сысертского городского округа от 29.03.2018 № 49 

 

Руководствуясь положениями статьи 101 Областного закона                                  

от 10 марта 1999 года № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», в 

соответствии с постановлением Администрации Сысертского городского округа 

от 25.08.2020 № 1523 «О разграничении полномочий между органами местного 

самоуправления Сысертского городского округа по участию в профилактике 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений», поручением антитеррористической комиссии в Свердловской 

области от 24.10.2023 № 25-10-01/8749 «О ненадлежащем исполнении подпункта 

5.3 пункта 5 раздела IV протокола совместного заседания Комиссии и ОШ                    

от 28.07.2023 № 4», Дума Сысертского городского округа  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об Управлении образования Администрации 

Сысертского городского округа, утвержденное решением Думы Сысертского 

городского округа от 29.03.2018 № 49, следующие изменения: 

1) дополнить пункт 2.2 подпунктами 2.2.9-2.2.13 следующего содержания:  

«2.2.9. Участие в реализации муниципальной программы в области 

профилактики терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

его проявлений. 

2.2.10. Организация и проведение в Сысертском городском округе 

информационно-пропагандистских мероприятий по разъяснению сущности 

терроризма и его общественной опасности, а также по формированию у граждан 

неприятия идеологии терроризма, в том числе путем распространения 

информационных материалов, печатной продукции, проведения разъяснительной 

работы и иных мероприятий. 

2.2.11. Участие в мероприятиях по профилактике терроризма, а также по 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений, организуемых 

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и (или) 

исполнительными органами государственной власти Свердловской области. 

2.2.12. Обеспечение выполнения требований к антитеррористической 

защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности или в 

ведении органов местного самоуправления. 

consultantplus://offline/ref=6B302410F99CA5D09EF50A5742A269BCD58C16257627BBA375F6D1B1ADD01C296D71584FB5161E65152F744442E46ECC68E856750AB532FCCD7405DEo169G


2 
 

2.2.13. Осуществление иных полномочий по решению вопросов местного 

значения по участию в профилактике терроризма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений.»; 

2) дополнить пункт 4.2 подпунктом 4.2.4 следующего содержания:  

«4.2.4. Осуществлять следующие функции по реализации полномочий о 

противодействии терроризму: 

 4.2.4.1. Обеспечение в пределах своей компетенции реализации 

муниципальной программы в области профилактики терроризма, а также 

минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений. 

4.2.4.2. Обеспечение в пределах своей компетенции достижения целей и 

задач, предусмотренных муниципальной программой в области профилактики 

терроризма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий его 

проявлений, утвержденных значений целевых показателей. 

4.2.4.3. Планирование мероприятий по исполнению муниципальной 

программы в области профилактики терроризма, а также минимизации и (или) 

ликвидации последствий его проявлений. 

4.2.4.4. Организация распространения информационно-агитационных 

материалов, баннеров, буклетов, брошюр, кино- и видеоматериалов, 

разъясняющих сущность терроризма и его общественную опасность. 

4.2.4.5. Организация и участие в проведении в подведомственных 

образовательных учреждениях разъяснительной работы в форме тематических 

уроков, акций, в том числе с привлечением представителей духовенства, 

правоохранительных органов. 

4.2.4.6. Организация разработки и размещения на сайтах подведомственных 

учреждений тематических статей по вопросам профилактики терроризма. 

4.2.4.7. Оборудование информационных стендов и размещение на них 

информации о действиях граждан при возникновении угрозы или совершении 

террористического акта, о контактных телефонах, телефонах доверия 

правоохранительных органов и специальных служб, расположенных на 

территории Сысертского городского округа. 

4.2.4.8. Участие в осуществлении мониторинга общественно-политической 

ситуации и социально-экономических процессов, протекающих на территории 

Сысертского городского округа, с целью выявления факторов, способствующих 

возникновению и распространению идеологии терроризма. 

4.2.4.9 Участие в соответствии со своей компетенцией в ликвидации 

(минимизации) последствий, совершенных на территории Сысертского городского 

округа и объектах муниципальной собственности террористических актов. 

4.2.4.10. Предоставление в пределах своей компетенции сведений для 

подготовки единого перечня (реестра) объектов (территорий), находящихся в 

собственности или ведении органов местного самоуправления Сысертского 

городского округа, подлежащих антитеррористической защищенности. 

4.2.4.11. Определение перечня объектов (территорий) образовательных 

организаций, подлежащих антитеррористической защищенности, находящихся в 

муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления 

Сысертского городского округа. 



3 
 

4.2.4.12. Участие в организации мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) сферы образования, 

подлежащих антитеррористической защищенности, находящихся в 

муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления 

Сысертского городского округа, включая мероприятия по защите служебной 

информации ограниченного распространения. 

4.2.4.13. Осуществление контроля за выполнением требований к 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) образовательных 

организаций, подлежащих антитеррористической защищенности, находящихся в 

муниципальной собственности или в ведении органов местного самоуправления 

Сысертского городского округа, посредством организации и проведения проверок.  

4.2.4.14. Участие в подготовке и актуализации паспортов безопасности 

подведомственных образовательных организаций, осуществление их хранение. 

4.2.4.15. Участие в работе антитеррористической комиссии в Сысертском 

городском округе. 

4.2.4.16. Участие в разработке планов дополнительных мер органов 

местного самоуправления Сысертского городского округа и подведомственных 

учреждений по обеспечению безопасности личности, общества и государства при 

установлении на отдельном участке территории Сысертского городского округа 

уровней террористической опасности.». 

2. Наделить Начальника Управления образования Администрации 

Сысертского городского округа Колясникову Оксану Сергеевну полномочиями 

заявителя при государственной регистрации изменений, внесенных в 

учредительный документ юридического лица, и внесения изменений в сведения о 

юридическом лице, содержащиеся в едином государственном реестре 

юридических лиц, в органе, осуществляющем государственную регистрацию 

юридических лиц.   

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный                

интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа»                       

(сысерть-право.рф) в сети Интернет.  

 

 

 

Председатель Думы Сысертского  

городского округа 

  

И.И. Тугбаев 

   

Глава Сысертского  

городского округа 

  

 

 

Д.А. Нисковских 


